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1 Abstrakt

V této práci je studována pevnost a doba rozpadu tablet ze směsného suchého pojiva

Prosolv
®
EASYtab, coţ je nový typ přímo lisovatelné silicifikované mikrokrystalické

celulosy, který obsahuje mikrokrystalickou celulosu, koloidní oxid křemičitý, sodnou sůl

karboxymethylškrobu a stearylfumarát sodný. Výsledky jsou srovnány s Prosolvem
®

SMCC 90 a s fyzikálními směsmi Prosolvu SMCC 90 s Explotabem
®

(1% nebo 1,5%) a

Pruvem
®
(0,5% nebo 1%). Jsou hodnoceny i směsi s léčivými látkami – kyselinou

askorbovou a kyselinou acetylsalicylovou. Tablety byly lisovány na materiálovém

tabletovacím stroji T1-FRO 50 Th.A1K Zwick/Roell, pouţité lisovací síly byly 3, 3,5 a 4

kN, v případě směsí s léčivy 4 kN.

Tablety z látky Prosolv EASYtab měly niţší pevnost neţ z Prosolvu SMCC 90 a

z fyzikálních směsí Prosolvu SMCC 90 s Explotabem a Pruvem. Doba rozpadu tablet byla

výrazně kratší v případě látky Prosolv EASYtab neţ Prosolv SMCC 90, nejkratší byla u

tablet z fyzikálních směsí látek. Tablety s léčivy byly nejpevnější se samotným Prosolvem

SMCC 90, nejméně pevné s Prosolvem EASYtab. V rámci porovnávání léčiv byly pevnější

a s delší dobou rozpadu tablety s obsahem kyseliny acetylsalicylové. Doba rozpadu s léčivy

byla velmi krátká, nejdelší v případě tablet ze samotného Prosolvu SMCC 90 a v případě

tablet ze směsi Prosolv SMCC 90 s 1% Explotabu a 1% Pruvu.

Abstract

This work deals with the study of the mechanical strength and disintegration time of

tablets from co-processed dry binder Prosolv
®
EASYtab, a new type of directly

compressible silicified microcrystalline cellulose, which contains microcrystalline

cellulose, colloidal silicon dioxide, sodium glycolate and sodium stearyl fumarate. The

results are compared with Prosolv
®
SMCC 90 and the physical mixtures of Prosolv SMCC

90 with Explotab
®

(1% or 1.5%) and Pruv
®

(0.5% or 1%). It also evaluates the mixtures

with the active ingredients - ascorbic acid and acetylsalicylic acid. Tablets were pressed on

the material tabletting machine T1-FRO 50 Th.A1K Zwick / Roell, used compression

forces were 3, 3.5 and 4 kN, in the case of mixtures of drugs 4 kN.

The tablets made from the substance Prosolv EASYtab possessed a lower mechanical

strength than those from Prosolv SMCC 90 and physical mixtures of Prosolv SMCC 90

with Explotab and Pruv. The disintegration time of tablets was markedly shorter in the case
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of the substance Prosolv EASYtab than in Prosolv SMCC 90, the shortest being in the

tablets made from physical mixtures of substances. Tablets with active ingredients were

the strongest with Prosolv SMCC 90, at least with Prosolv EASYtab. In the comparison of

the drugs, stronger and with longer disintegration time were tablets containing

acetylsalicylic acid. Disintegration time with drugs was very short, the longest in the case

of tablets from the pure Prosolv SMCC 90 and of tablets from mixtures Prosolv SMCC 90

with 1% Explotab and 1% Pruv.
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2 Zadání

Zadáním této práce bylo studium pevnosti a doby rozpadu tablet z látky Prosolv
®

EASYtab v závislosti na lisovací síle. Cílem bylo také porovnat tyto vlastnosti s látkou

Prosolv
®

SMCC 90 a s fyzikálními směsmi Prosolvu
®

SMCC 90 s dvojí koncentrací sodné

soli karboxymethylškrobu (1% a 1,5%) a stearylfumarátu sodného (0,5% a 1%). Studovaly

se i směsi s léčivými látkami – kyselinou acetylsalicylovou a kyselinou askorbovou.
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3 Úvod

Nejdéle uţívaný a nejrozšířenější způsob podání léčiv je perorální cestou. Významnou

skupinu perorálně podávaných forem tvoří tablety (Tabulettae). Patří do skupiny

jednodávkových léčivých přípravků. Předchůdci tablet byly pilulky, které ale měly rozdílný

způsob přípravy neţ je tomu dnes (příprava spočívala v řezání, tvarování a sušení tvárné

těstovité pilulkoviny). Výroba tablet zahrnuje několik jednotlivých operací a zjednodušeně

se jedná o převedení práškové tabletoviny do formy pevného výlisku. S rozvojem

tabletovacích strojů a lisů na přelomu 19. a 20. století začal rozvoj výroby tablet.

Přímé lisování je dnes velmi dynamicky se rozvíjející metoda výroby tablet. Jedná se o

energeticky i ekonomicky úsporný proces (ve srovnání s vlhkou či suchou granulací).

V současnosti probíhá neustálý výzkum pomocných látek vyuţitelných pro přímé lisování.

Významnou skupinu pomocných látek pro přímé lisování představují např. suchá pojiva,

kam mimo jiné patří i mikrokrystalická celulosa.

Mikrokrystalická celulosa (MCC) je i téměř po 50 letech od vzniku jejího prvního

firemního produktu Avicelu
®
velmi často pouţívaným suchým pojivem ve výrobě tablet

přímým lisováním. Za tuto dobu byla uvedena na trh v mnoha typech lišících se velikostí

částic, obsahem vlhkosti, sypnou a setřesnou hustotou. MCC poskytuje pevné tablety za

pouţití nízkých lisovacích tlaků, je lisovatelná i bez pouţití mazadel, tablety se rychle

rozpadají.
1
Významným krokem v jejím zdokonalení byla její silicifikace v roce 1996, kdy

bylo připraveno směsné suché pojivo obsahující 98% MCC a 2% koloidního oxidu

křemičitého, jenţ zlepšil sypnost a lisovatelnost a sníţil také citlivost látky na přídavek

mazadel.
2, 3, 4, 5

Tato látka je známá pod firemním označením Prosolv
®
SMCC. I ona byla

podrobena další inovaci a nejnovější produkt této řady je Prosolv
®
EASYtab, který navíc

obsahuje sodnou sůl karboxymethylškrobu jako superrozvolňovadlo a stearylfumarát sodný

jako mazadlo.

Studium vlastností tablet, konkrétně pevnosti a doby rozpadu, z tohoto nového

směsného suchého pojiva se stalo náplní této práce. Látku jsem také porovnávala s jiţ

dostatečně známým Prosolvem
®
SMCC 90.
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4 Teoretická část

4.1 Tablety – definice, dělení, vlastnosti 6, 7, 8

Pojem tableta pochází z latinského názvu tabuletta, tedy tabulka, destička a vychází

zejména z tvaru tohoto přípravku. Tablety jsou jednodávkové, mechanicky pevné výlisky

s hladkým povrchem, stejnoměrného zbarvení, různé velikosti a tvaru. Jsou lisovány

z tabletoviny (směs práškovitých nebo granulovaných léčivých a pomocných látek), ve

kterých obsah vzduchu (pórovitost) můţe být velmi malý. Mají různý tvar, typický je

válcovitý, plochý a čočkovitý. Mohou mít téţ půlící rýhu k usnadnění dělení. Tablety lze

uţívat různými způsoby. Nejčastěji se celé polykají, některé lze rozţvýkat, jiné mohou být

nejprve rozpuštěny nebo dispergovány ve vodě a některé se nechávají rozpustit v ústech,

čímţ dojde k uvolnění léčivé látky. K zavedení průmyslové výroby tablet pomohl vývoj v

oblasti aktivních farmaceutických látek, pomocných látek a tabletovacích strojů. Vývoj

v těchto oblastech probíhá neustále. Funkce pomocných látek v tabletovině spočívá

v zajištění lepších vlastností výlisku a usnadnění procesu lisování.
8

Pro perorální podání rozlišuje aktuální Český lékopis 2009 několik skupin tablet:
6

1. Neobalené tablety (Tabulettae non obductae): Mají jednovrstevnou nebo vícevrstevnou

strukturu. Při zkoušce rozpadavosti se ve vodě o teplotě 35-39°C musí do 15 minut

rozpadnout na částice, které projdou sítem.

2. Obalené tablety (Tabulettae obductae), dělí se na draţé a potaţené tablety: Základem je

jádro, které je obaleno jednou či více vrstvami směsi různých látek (přírodní či

syntetické pryskyřice, ţelatina, gumy, cukry, barviva, vosky, chuťové nebo

aromatické korigens). Je-li obal tablety tvořen pouze polymerem, jedná se o filmem

potaţené tablety. Draţé se rozpadají do 60 minut, filmem potaţené tablety do 30


[…]


Teoreticky by se však dalo předpokládat, ţe nejdelší dobu rozpadu budou mít tablety s 1%

Explotabu a 1% Pruvu, díky niţší koncentraci rozvolňovadla a naopak vyšší koncentraci

hydrofobního mazadla. Toto se však v experimentu potvrdilo pouze u lisovací síly 4 kN. U

lisovací síly 3,5 kN není statisticky významný rozdíl v hodnotách dob rozpadu tablet

z jednotlivých fyzikálních směsí, u lisovací síly 3 kN je pouze vyšší hodnota pro směs s 1%

Explotabu a 0,5% Pruvu.

Graf č 3 znázorňuje jednotlivě vliv Explotabu a vliv Pruvu ve dvou koncetracích na

pevnost tablet z Prosolv SMCC 90 při lisovací síle 3 kN. Z uvedeného je patrné, ţe

přídavek Explotabu pevnost tablet zvyšuje a není zde statisticky významný rozdíl v rámci

pouţitých koncentrací 1 a 1,5%. Přídavkem Pruvu dochází k poklesu pevnosti, více

v případě jeho vyšší koncentrace (1%).

Graf č. 4 zaznamenává to samé pro rozpad tablet. Nejdelší dobu rozpadu mají tablety

z čistého Prosolvu SMCC 90. Přídavek Pruvu dobu rozpadu zkracuje, méně v případě 1%

zastoupení, neboť Pruv je hydrofobní, současně však sniţuje pevnost vazeb čistého

suchého pojiva. K nejvýraznějšímu zkrácení doby rozpadu tablet dochází vlivem přídavku

Explotabu, více v koncentraci 1,5%. Toto je logické, neboť Explotab funguje jako

rozvolňovadlo.
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Na grafu č. 5 jsou znázorněny hodnoty pevnosti tablet v tahu z tabletovin s léčivými

látkami při lisovací síle 4 kN. Nejpevnější tablety v případě obou léčiv jsou tablety s čistým

Prosolvem SMCC 90, ty s kyselinou acetylsalicylovou dosahují jedině při této lisovací síle

optimální pevnosti. V rámci porovnání léčiv jsou pevnější tablety s kyselinou

acetylsalicylovou, coţ je díky její vyšší plastické deformaci.
13

Naopak nejméně pevné jsou

tablety z látky Prosolv EASYtab, tedy jejich pevnost je niţší neţ pevnost tablet

z fyzikálních směsí Prosolvu SMCC 90, Explotabu a Pruvu. Z těchto směsí jsou vţdy

nejpevnější tablety s 1% Explotabu a 0,5% Pruvu.

Doba rozpadu tablet s léčivy byla velmi krátká (graf 6), řádově v jednotkách sekund.

Větší směrodatné odchylky stírají významnější rozdíly v rámci porovnání tabletovin i léčiv.

Nejdelší dobu rozpadu měly tablety s čistým Prosolvem SMCC 90 a ze směsi Prosolv

SMCC 90 a 1% Explotabu a 1% Pruvu. Je tomu tak i v případě kyseliny askorbové, kde

navíc není statisticky významný rozdíl v případě uvedené směsi s tabletami s látkou

Prosolv EASYtab. Nejkratší dobu rozpadu měly tablety s 1,5% Explotabu, o něco kratší

byla tato doba v případě kyseliny askorbové, neboť ta je navíc dobře rozpustná ve vodě.
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8 Závěr

Výsledky práce lze shrnout do následujících dílčích závěrů:

1. Tablety z látky Prosolv EASYtab měly výrazně niţší pevnost neţ z Prosolvu SMCC

90 a z fyzikálních směsí Prosolvu SMCC 90, Pruvu a Explotabu. U těchto směsí

měly vyšší pevnost tablety s vyšším zastoupením Explotabu (1,5%). Pevnost rostla

s lisovací silou.

2. Doba rozpadu byla nejdelší u tablet z čistého Prosolvu SMCC 90 a rostla s lisovací

silou. Významně kratší doba rozpadu byla u tablet z látky Prosolv EASYtab, kdy

dokonce lehce klesala s lisovací silou. Tablety ze směsí Prosolvu SMCC 90, Pruvu

a Explotabu měly dobu rozpadu ještě kratší a nebyl zde patrný ţádný výrazný rozdíl

v rámci jednotlivých směsí.

3. Přídavek samotného Explotabu zvyšoval pevnost pevnost tablet z Prosolvu SMCC

90, přídavek Pruvu ji sniţoval, více v koncentraci 1%. Co se týče doby rozpadu, tak

ta byla zkrácena přídavkem Pruvu, výrazněji však přídavkem Explotabu.

4. Tablety s léčivy byly nejpevnější se samotným Prosolvem SMCC 90, nejméně

pevné s Prosolvem EASYtab. V rámci porovnání léčiva byly pevnější tablety

s kyselinou acetylsalicylovou. Doba rozpadu tablet s léčivy byla velmi krátká,

nejdelší v případě tablet ze samotného Prosolvu SMCC 90 a v případě tablet ze

směsi Prosolv SMCC 90 s 1% Explotabu a 1% Pruvu.

Celkový závěr:

Látka Prosolv EASYtab se lisuje velmi dobře, protoţe se jedná o mikrokrystalickou

celulosu se zabudovaným mazadlem. Neposkytuje sice při stejné lisovací síle tak pevné

tablety jako Prosolv SMCC 90, ale pouhým navýšením lisovací síly o 1 kN jiţ pevnost

tablet vzrůstá téměř dvojnásobně. Navíc je doba rozpadu tablet velmi krátká díky

přítomnému rozvolňovadlu. V případě pouţití Prosolvu EASYtab odpadá energeticky a

časově náročný proces mísení s dalšími pomocnými látkami, čímţ se zrychluje a zlevňuje

proces výroby tablet. Multifunkčnost této látky je tedy velmi výhodná.
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