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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce posluchačky je experimentálního charakteru a má rozsah 84 stran. Cílem práce bylo

studium pevnosti a doby rozpadu tablet v závislosti na lisovací síle z nového směsného suchého pojiva

Prosolv Easytab, dále porovnání těchto vlastností s látkou Prosolv SMCC 90 a s fyzikálními směsmi Prosolvu

SMCC 90 s dvojí koncentrací sodné soli karboxymethylškrobu a stearylfumarátu sodného. Diplomantka se

na základě studia literatury a ústního sdělení školitele dobře vpravila do studované problematiky přímého

lisování a suchých pojiv a zpracovala teoretickou část v rozsahu 26 stran. Experimentální část práce zvládla

na daných zařízeních bez problémů a samostatně. Naměřené hodnoty a jejich statistické zpracování je

uvedeno v 60 tabulkách a 6 grafech. Pro výpočty a grafy použila posluchačka počítačový program Excel

2007, pro statistické dohodnocení výsledků QC Expert 3.1 . Výsledky práce jsou diskutovány na 3 stranách

diskuse a shrnuty ve 4 dílčích a jednom celkovém závěru. V práci diplomantka použila 33 literárních citací.

Po zpracování a dohodnocení výsledků a závěrů sepsala diplomantka rukopis diplomové práce, který

průběžně konzultovala a neměla s ním vážnější problémy. Diplomantka svou práci prezentovala také v rámci

studentské vědecké konference .

Cíl této práce byl splněn, práci diplomantky hodnotím pozitivně a doporučuji ji k obhajobě
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